

Số: **668**/BC-BDT

Thái Nguyên, ngày **12** tháng **11** năm 2018

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2018

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 1990/SNV-XDCQCTTN ngày 02/11/2018 về việc báo cáo kết quả thực hiện “Năm dân vận chính quyền”, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo kết quả thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2018 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc. Cơ cấu tổ chức gồm 5 phòng chuyên môn giúp việc: Văn phòng, Thanh tra Ban, phòng Chính sách dân tộc, phòng Kế hoạch tổng hợp, phòng Tuyên truyền & Địa bàn; tổng số biên chế là 19 người, trong đó gồm 03 Lãnh đạo Ban, 07 lãnh đạo các phòng và 06 công chức, 03 nhân viên hợp đồng 68. Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ công chức cơ quan cơ bản đạt yêu cầu. Các tổ chức đảng, đoàn thể được kiện toàn đầy đủ, gồm: 01 Chi bộ 16 đảng viên, 01 tổ chức công đoàn, 01 Chi đoàn.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo của cấp ủy

- Tập thể lãnh đạo cấp ủy Chi bộ Ban Dân tộc đã quán triệt, triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến cán bộ, công chức của Ban: Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội”; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”;

Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 07/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh.

- Chi bộ Ban Dân tộc đã tổ chức sinh hoạt thường kỳ tháng 9/2018 lồng ghép sinh hoạt chuyên đề “Năm dân vận chính quyền” cho các đồng chí là đảng viên Chi bộ. Báo cáo viên đã truyền đạt kỹ về công tác dân vận, dân vận chính

quyền trong các cơ quan Nhà nước và công tác dân vận với cơ quan Ban Dân tộc. Qua buổi sinh hoạt chuyên đề đã giúp cho mỗi cán bộ, đảng viên của chi bộ hiểu rõ ràng, sâu sắc hơn về công tác dân vận, dân vận chính quyền trong các cơ quan Nhà nước và công tác dân vận đối với cơ quan Ban Dân tộc.

2. Công tác chỉ đạo triển khai của chính quyền

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới và Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 12/7/2018 của UBND tỉnh Thái Nguyên triển khai thực hiện “Năm dân vận chính quyền”. Ban Dân tộc đã xây dựng và thực hiện Kế hoạch số 413/KH-BDT ngày 23/7/2018 về triển khai thực hiện “Năm dân vận chính quyền” với các nội dung như: tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về công tác dân vận chính quyền; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính nhà nước; Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân; Thực hiện quy định dân chủ ở các loại hình cơ sở; Nâng cao năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, công tác dân vận của cơ quan.

Ngay từ đầu năm Ban Dân tộc đã chủ trì, phối hợp với các ngành thực hiện chính sách dân tộc ký các chương trình phối hợp công tác; phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu trình UBND tỉnh giao kế hoạch vốn thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc cho các huyện, thành phố, thị xã; đồng thời chủ trì, phối hợp với các sở ngành liên quan ban hành các văn bản hướng dẫn các huyện triển khai thực hiện kế hoạch vốn năm 2018. Ban hành văn bản đôn đốc các huyện, thị đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản được giao thực hiện các chính sách dân tộc.

Ban Dân tộc đã chủ trì phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

Ban đã ban hành Kế hoạch số 413/KH-BDT ngày 23/7/2018 về triển khai thực hiện “Năm dân vận chính quyền”

Chỉ đạo tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án, chính sách thuộc lĩnh vực công tác dân tộc sau khi được phê duyệt; thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước được giao cho đồng bào dân tộc thiểu số; chủ trì, phối hợp vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho các tầng lớp nhân dân.

2.1. Chương trình 135.

a) Kế hoạch giao

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định giao vốn thực hiện Chương trình 135 năm 2018 cho các đơn vị, địa phương tổng số vốn là 111.386 triệu đồng, gồm: ngân sách Trung ương: 97.370 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 72.925 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 24.445 triệu đồng); Ngân sách địa phương đối ứng 14.016 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 10.940 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 3.076 triệu đồng).

b) Tiến độ thực hiện: Kết quả thực hiện 10 tháng đầu năm là: 58.028,3 triệu đồng/111.386 triệu đồng đạt 52,1%KH. Trong đó:

Tiểu dự án hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng năm 2018: tổng số 213 công trình, trong đó: trả nợ các công trình hoàn thành, chuyển tiếp 111 công trình; 102 công trình khởi công mới. Đến nay, các huyện đã bố trí thanh toán vốn trả nợ các công trình hoàn thành, chuyển tiếp; các công trình khởi công mới đã thi công xây dựng và đơn vị chủ đầu tư đã hoàn chỉnh thủ tục tạm ứng vốn cho các đơn vị thi công theo quy định; vốn đã thanh toán và tạm ứng là 49.769,7 triệu đồng.

Duy tu bảo dưỡng: các xã đang lập dự toán, thẩm định và trình UBND huyện phê duyệt triển khai thực hiện duy tu, sửa chữa khoảng 70 công trình; vốn đã thanh toán và tạm ứng là 1.678,6 triệu đồng.

Tiểu dự án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cơ sở và cộng đồng: đến nay Ban Dân tộc đã tổ chức hoàn thành 18/21 lớp tập huấn theo kế hoạch, kinh phí thực hiện là 2.807,7 triệu đồng.

Tiểu dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế: căn cứ hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT, các huyện xây dựng dự án trình cấp có thẩm quyền thẩm định; đến nay Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và xin ý kiến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Về hoạt động nhân rộng mô hình giảm nghèo: căn cứ quyết định phê duyệt dự án, các huyện, xã đã triển khai thực hiện; kinh phí thực hiện là 3.772,3 triệu đồng.

Dự ước thực hiện năm 2018: hoàn thành 98,6%KH.

2.2. Thực hiện Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 – 2020 theo Quyết định 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

Ngày 23/02/2018, Ban Đại diện Hội đồng Quản trị Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh Thái Nguyên đã có Quyết định số 176/QĐ-BĐD về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tín dụng năm 2018, trong đó: chỉ tiêu kế hoạch tín dụng thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai năm 2018 theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg là 10.000 triệu đồng.

Ban hành Công văn số 119/BDT-CSDT ngày 14/3/2018 về việc thực hiện cho vay vốn tín dụng theo Quyết định 2085/QĐ-TTg gửi UBND cấp huyện; Công văn gửi Sở Tài chính đề nghị xem xét cân đối và trình UBND tỉnh giao kế hoạch kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg năm 2018.

Kết quả giải ngân vốn vay đến tháng 10/2018 là 7.550 triệu đồng/10.000 triệu đồng đạt 75,5%KH. Dự ước thực hiện năm 2018: hoàn thành 100%KH.

2.3. *Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS (theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg ngày 18/3/2011 và Quyết định số 56/2013/QĐ-TTg ngày 07/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ).*

a) Kế hoạch kinh phí

Kế hoạch kinh phí thực hiện năm 2018 là 1.684 triệu đồng, trong đó Ban Dân tộc 1.200 triệu đồng; các huyện là 484 triệu đồng.

b) Kết quả thực hiện

Kết quả thực hiện kinh phí đến tháng 9/2018 là: 700 triệu đồng/1.684 triệu đồng đạt 41,2%KH kinh phí.

Dự ước thực hiện năm 2018: hoàn thành 100%KH.

2.4. *Chính sách hỗ trợ muối iốt phòng chống bướu cổ cho người dân vùng dân tộc miền núi.*

a) Kế hoạch kinh phí: khối lượng 3.600 tấn, tổng kinh phí 5.400 triệu đồng. Trong đó: kinh phí hỗ trợ 5.350 triệu đồng; kinh phí quản lý 50 triệu đồng.

b) Kết quả thực hiện

Kết quả thực hiện hỗ trợ đến tháng 10/2018 là 2.790,5/3.600 tấn, kinh phí thực hiện 4.146,6 triệu đồng = 77,5% KH giao.

Dự ước kết quả thực hiện năm 2018: hoàn thành 100%KH.

2.5. *Đề án Phát triển kinh tế xã hội, ổn định sản xuất và đời sống các xóm khó khăn có nhiều đồng bào dân tộc Mông sinh sống (Đề án 2037):*

a) Kế hoạch kinh phí: Tổng kinh phí thực hiện đề án phân bổ cho các huyện là 10.814,7 triệu đồng. Trong đó: xây dựng cơ sở hạ tầng 6.000 triệu đồng; hỗ trợ phát triển sản xuất 4.814,7 triệu đồng.

b) Kết quả thực hiện:

Về tiến độ giải ngân: Hỗ trợ phát triển sản xuất đã thực hiện giải ngân 4.207,7/4.814,7 triệu đồng = 87,39%KH; Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng đã thực hiện giải ngân 4.610/6.000 triệu đồng = 76,83%KH.

Dự ước kết quả thực hiện năm 2018: hoàn thành 100%KH.

2.6. *Chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 59/QĐ-TTg ngày 16/1/2017 của Thủ tướng Chính phủ.*

Ban hành văn bản triển khai thực hiện Quyết định 59/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; văn bản đề nghị Ủy ban Dân tộc cấp các ấn phẩm báo, tạp chí theo Quyết định 59/QĐ-TTg đúng đối tượng; văn bản đề nghị UBND các huyện, thành, thị rà soát, tổng hợp danh sách địa chỉ cấp báo, tạp chí theo Quyết định 59/QĐ-TTg. Tổng hợp số lượng các trường, lớp thuộc các xã vùng dân tộc thiểu số. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 216/BC-

UBND ngày 28/8/2018 tổng kết 02 năm thực hiện Quyết định số 59/QĐ-TTg ngày 16/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2017 - 2018 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên theo đề nghị của Ủy ban Dân tộc tại Công văn số 853/UBND-TT ngày 31/7/2018 về việc đề nghị báo cáo thực hiện Quyết định 59/QĐ-TTg giai đoạn 2017 - 2018.

Tính đến hết tháng 10/2018, Bưu điện tỉnh đã cấp phát được gần 400.000 ấn phẩm báo, tạp chí cho đối tượng thụ hưởng.

2.7. Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng ATK và vùng dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2017 – 2020.

Ban hành văn bản đề nghị các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép các nguồn vốn năm 2017, xây dựng kế hoạch lồng ghép nguồn vốn thực hiện năm 2018.

Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo kết quả 02 năm thực hiện Chương trình báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

2.8. Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 06/09/2018 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2018 – 2025 .

2.9. Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021” theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ

Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2017 – 2021 trình UBND tỉnh phê duyệt; tham mưu UBND tỉnh có văn bản đề nghị Trung ương hỗ trợ kinh phí thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2017 – 2021.

3. Kết quả thực hiện cải cách hành chính (CCHC)

Ban Dân tộc đã thực hiện xây dựng kế hoạch thực hiện CCHC: Kế hoạch CCHC, Kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm; Kế hoạch bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, tuyển dụng cán bộ; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch rà soát quy định, thủ tục hành chính; Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC; Quyết định về quy định tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo Nghị định mới; Quyết định triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; Kế hoạch triển khai công tác rà soát, điều chỉnh Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức.

- Lãnh đạo Ban đã chỉ đạo các phòng chuyên môn tuyên truyền, phổ biến thực hiện công tác CCHC nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, các đơn vị, phòng chuyên môn, tổ chức đoàn thể. Tiếp tục nâng cao nhận thức của công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích của công tác

CCHC đối với cơ quan hành chính Nhà nước; Nâng cao văn hóa trong giao tiếp ứng xử, thực hiện tốt nếp sống văn minh tại cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện niêm yết thủ tục hành chính đầy đủ, kịp thời tại bộ phận một cửa và trên Trang thông tin điện tử của Ban; viết 15 tin, bài về công tác cải cách hành chính đăng tải trên trang thông tin điện tử của Ban; 02 tin, bài đăng trên Bản tin CCHC của tỉnh.

- Việc đơn giản hóa thủ tục hành chính: Ban Dân tộc đã ban hành kế hoạch số 55/KH-BDT ngày 29/01/2018 về rà soát TTHC tại Ban Dân tộc tỉnh năm 2018.

- Trong 9 tháng đầu năm 2018, Ban đã tiếp nhận và giải quyết 09 hồ sơ liên quan đến TTHC của đơn vị, đồng thời thực hiện niêm yết TTHC (02 TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết tại trụ sở đơn vị, công bố công khai trên dịch vụ công trực tuyến và trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc.

- Triển khai mở rộng cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Ban Dân tộc

- Lịch công tác của Ban được công khai, minh bạch tạo thuận lợi cho nhân dân tiếp cận, giám sát hoạt động của cơ quan và cán bộ, công chức.

4. Kết quả thực hiện tinh giản biên chế, kiện toàn bộ máy và đội ngũ cán bộ

- Ban Dân tộc đã xây dựng Đề án tinh giản biên chế trình UBND tỉnh. Năm 2018, Ban đã tinh giản 01 biên chế; kế hoạch năm 2020 tiếp tục tinh giản 01 biên chế.

- Xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ trình UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện.

5. Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức

- Cán bộ công chức trong đơn vị đã thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, thực hiện nếp sống, làm việc theo quy chế văn hoá công sở và Quy tắc ứng xử của cán bộ công chức. Lãnh đạo Ban, các phòng, CBCCC hàng năm đều ký cam kết và giao ước thi đua cũng như đăng ký đầy đủ các tiêu chí thi đua để trên cơ sở đó làm căn cứ phân đấu và chấm tổng kết, thi đua khen thưởng.

- Chấp hành nghiêm chỉnh quy định không uống rượu bia trong giờ, giờ nghỉ trưa các ngày làm việc

6. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và công tác Thanh tra, kiểm tra.

- Công tác tiếp công dân: 10 tháng đầu năm 2018, Thanh tra Ban đã tiếp 02 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh. Tuy nhiên, các nội dung đều không thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc tỉnh.

- Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: 10 tháng đầu năm 2018, đã tiếp nhận 10 đơn thư có nội dung kiến nghị, phản ánh và tố cáo của người dân gửi đến Ban Dân tộc. Nội dung các đơn thư đều không thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc tỉnh, Ban đã có văn bản hướng dẫn và trả lời công dân, đồng

thời gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để phối hợp xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật.

Công tác Thanh tra: Tiến hành 02 cuộc thanh tra về Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135; Quyết định 755/QĐ-TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ tại huyện Võ Nhai, huyện Đại Từ.

Công tác kiểm tra: Tổ chức 05 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch số 319/KH-BDT ngày 15/6/2018 về kiểm tra việc thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2018 tại UBND các huyện Đồng Hỷ, Phú Lương, Định Hóa, Phú Bình, Thị xã Phổ Yên, mỗi huyện tổ chức kiểm tra trực tiếp tại 03 xã và một số hộ dân thụ hưởng chính sách trên địa bàn các huyện.

7. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền vững mạnh.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh đã chú trọng chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia giám sát và phản biện xã hội như:

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tâm tư nguyện vọng, đời sống mọi mặt của đồng bào DTTS trong tỉnh, phản ánh kịp thời với cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Thực hiện duy trì tốt quy chế phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao (tuyên truyền, kiểm tra, giám sát...).

- Cử lãnh đạo Ban tham gia hội đồng tư vấn, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh và Tỉnh đoàn tổ chức 04 lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức về công tác dân tộc cho gần 400 học viên là cán bộ, công chức Hội Cựu Chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên các huyện, thị và Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh, Chủ tịch Hội Nông dân, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ, Bí thư Đoàn các xã, thị trấn vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

8. Nắm tình hình, động viên, thăm hỏi, đón tiếp tặng quà đồng bào.

Nắm tình hình vùng đồng bào: Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, đội ngũ người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và cấp ủy, chính quyền các địa phương có đông đồng bào DTTS sinh sống nắm và theo dõi địa bàn vùng đồng bào dân tộc và miền núi, tình hình hoạt động tôn giáo trong vùng đồng bào dân tộc, hoạt động của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh.

Thực hiện nhiệm vụ của Ban Dân tộc về thăm hỏi, động viên, tặng quà đồng bào dân tộc thiểu số, trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Tết của đồng bào dân tộc Mông năm 2018, Ban Dân tộc đã tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, chúc Tết và tặng 09 suất quà cho các em học sinh dân tộc Mông của Trường Phổ

thông Vùng cao Việt Bắc và sinh viên dân tộc Mông đang học tập tại các trường thuộc Đại học Thái Nguyên; 225 suất quà cho các hộ DTTS nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn 5 huyện miền núi, vùng cao Võ Nhai, Đồng Hỷ, Định Hóa, Phú Lương và Đại Từ với tổng kinh phí tặng quà là 93,8 triệu đồng. Tổng kinh phí tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 của Ban Dân tộc là 143,8 triệu đồng; Hướng ứng phong trào thi đua “Thái Nguyên chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016-2020, CBCC và người lao động Ban Dân tộc đã quyên góp, ủng hộ số tiền 50 triệu đồng để mua bò giống sinh sản tặng cho các hộ nghèo xã Phú Đình, huyện Định Hóa; tặng 37 suất quà cho 37 em học sinh DTTS nghèo vượt khó học giỏi năm 2018 trị giá 48,8 triệu đồng. Tiếp đón 830 lượt đồng bào DTTS trong và ngoài tỉnh đến thăm và làm việc với Ban Dân tộc.

9. Công tác tuyên truyền.

9.1. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chính sách dân tộc trên báo, đài.

Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chính sách dân tộc trên báo, đài: ký hợp đồng tuyên truyền với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin của UBND tỉnh... tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, công tác dân tộc và chính sách dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi, các hoạt động của Ban Dân tộc. Tính đến tháng 10/2018 Ban Dân tộc đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng 10 phóng sự, 22 tin, bài tuyên truyền việc thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc phát trên chuyên mục "Thái Nguyên với công tác dân tộc", đăng trên Báo Thái Nguyên và Báo Thái Nguyên điện tử;

Phối hợp Cổng thông tin điện tử tỉnh và các báo, tạp chí chuyên ngành khác tuyên truyền về kết quả tổ chức triển khai thực hiện công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh.

Quản lý, duy trì hoạt động của trang thông tin điện tử của Ban.

9.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện Đồng Hỷ, Phú Lương, Phú Bình, thành phố Thái Nguyên tổ chức 04 Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi năm 2018 với gần 400 người tham gia là Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng các đoàn thể ở xóm, người có uy tín và người dân tộc thiểu số tiêu biểu ở các địa phương.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Kết quả đạt được.

Nhiệm vụ công tác dân tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện các chính sách dân tộc.

Các chương trình, chính sách đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số phát huy được hiệu quả, đảm bảo công khai, minh bạch đúng mục đích, đối tượng.

Hệ thống làm cơ quan công tác dân tộc đã kịp thời phối hợp với các ngành liên quan tham mưu cho UBND các cấp phân bổ nguồn kinh phí được giao, ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc đảm bảo hoàn thành kế hoạch giao.

2. Khó khăn, hạn chế.

+ Với chức năng nhiệm vụ đặc thù của Ban Dân tộc là thực hiện công tác dân tộc và các chính sách dân tộc theo hướng dẫn của Trung ương, nên việc tham mưu xây dựng Văn bản QPPL cho HĐND, UBND tỉnh còn hạn chế.

+ Địa bàn, đối tượng thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc rộng, chủ yếu ở các xóm ĐBKK vùng sâu, vùng xa; giao thông đi lại khó khăn; trình độ nhận thức của đồng bào còn hạn chế, tỷ lệ hộ nghèo cao. Năng lực chỉ đạo, quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện của một số đội ngũ cán bộ ở cơ sở còn hạn chế chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ.

Nguồn kinh phí hỗ trợ thực hiện chính sách hỗ trợ đặc thù theo Quyết định 2085/QĐ-TTg năm 2018 chưa được cấp (*kinh phí hỗ trợ đất sản xuất và nước sinh hoạt trung ương chưa cấp cho tỉnh; kinh phí hỗ trợ đất ở tỉnh chưa có nguồn phân bổ cho huyện*); một số chính sách trung ương giao cân đối từ ngân sách địa phương nhưng do tỉnh còn khó khăn về ngân sách nên chưa cân đối được kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện .

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết hội nghị TW6; tập trung chỉ đạo rà soát kiện toàn tổ chức bộ máy của đơn vị.

2. Nâng cao hiệu quả việc thực hiện tốt chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính, ban hành và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ theo Nghị định 130/2005/NĐ- CP, Nghị định số 43/2006/NĐ-CP.

3. Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính: Tập thể lãnh đạo Ban Dân tộc tích cực thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong cơ quan. Tiếp tục nâng cao năng lực quản lý nhà nước, sửa đổi lề lối làm việc theo hướng dân chủ hóa và công khai hóa; chống quan liêu, cửa quyền, tham nhũng, lãng phí.

4. Thực hiện các quy định của pháp luật về dân chủ ở cơ sở trong cơ quan Ban Dân tộc tỉnh và trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc toàn tỉnh. Giáo dục cán bộ, công chức nghiêm chỉnh thực hiện đạo đức công vụ, nêu cao ý thức, trách nhiệm phục vụ nhân dân. Luôn quan tâm tới công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý những hành vi sách nhiễu, xâm phạm lợi ích chính đáng và quyền làm chủ của nhân dân đối với cán bộ, công chức do cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý.

5. Đề cao tinh thần thực hiện đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đến toàn thể cán bộ công chức cơ quan.

6. Quan tâm hưởng ứng các phong trào thi đua của cơ quan và các sở, ngành phát động như: Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong cơ quan; phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; Phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa”; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phát hiện và kịp thời biểu dương các nhân tố điển hình tiên tiến “Dân vận khéo”, gương người tốt việc tốt.

7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và toàn thể công chức trong quá trình triển khai thực hiện kết luận. Quán triệt quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan. Luôn chú trọng đến công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo tạo sự thống nhất, dân chủ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị hàng năm Sở Nội vụ tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh thường xuyên mở lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức kiêm nhiệm công tác dân vận ở các cơ quan, đơn vị có thêm kiến thức về công tác dân vận.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2018 của Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban;
- Website Ban Dân tộc;
- Lưu VT.



Nguyễn Thái Nam